

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2467

06 अगस्त, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: खाद्यान्न हेतु न्यूनतम समर्थन मूल्य

2467: श्री टी. आर. बालू:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के कार्यान्वयन के कारण केंद्र और राज्य सरकारों पर पड़े वित्तीय बोझ का राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री राम नाथ ठाकुर)

(क): सरकार कृषि लागत एवं मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों के आधार पर 22 अधिदेशित कृषि फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) तय करती है। एमएसपी दरें सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के लिए समान हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान किसानों को भुगतान की गई एमएसपी मूल्य अनुबंध में दी गई हैं।

अनुबंध

दिनांक 06.08.2024 को उत्तर के लिए देय लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2467 के भाग (क) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुबंध

2019-20 से 2023-24 तक किसानों को भुगतान किए गए एमएसपी मूल्य

(करोड़ रुपए में)

वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
किसानों को भुगतान किए गए एमएसपी मूल्य	2,55,949	2,80,167	2,73,092	2,37,492	2,48,960
